
 
________________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE: n°  015  COD. DPE012               DEL 10/03/2023 

DIPARTIMENTO:      INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO:                 OPERE MARITTIME 

UFFICIO:                   ATTIVITÁ  COSTA PESCARESE - TERAMANA 
 
OGGETTO: “Porto di Giulianova – interventi per la messa in sicurezza dell’attuale imboccatura 

portuale” – Ricarica Molo Sud - CUP C64E21001030001 - CIG 94985703EE 
 Presa d’atto esito verifiche ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e Aggiudicazione Efficace Soc. CURTI 

S.r.l. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI:  
• il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni 
amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”;  

• la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione 
con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”;  

• la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l'esercizio delle funzioni delegate alla Regione con decreto 
del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in 
dipendenza di calamita' naturali.”;  

• la L.R. 28.08.1976 n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio 
Regionale competente;  

• il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 
382”;  

• l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”;  

• il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e s.m.i "Norme in materia Ambientale";  

• il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della 
parziale abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n.50;  

• il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;  

• il D.M. 15.07.2016, n.173: "Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per 
l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondali marini;  

• il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019;  

• il D.L. n.76 del 16 luglio 2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale'', Supp. 
Ord. G.U. 178 del 16/07/2020;  

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione del D.L. n. 76/2020, che ha apportato alcune 
modifiche alle disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni;  

• la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

• il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi;  

• a Legge Regionale 24 Gennaio 2022, n. 2 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del 
bilancio di previsione 2022 - 2024 della Regione Abruzzo “(Legge di Stabilità Regionale 2022);  

• la Legge Regionale 24 Gennaio 2022, n.3 - Bilancio Di Previsione Finanziario 2022-2024;  



 
________________________________________________________________________________ 

 

2 

 

PRESO ATTO che con D.G.R. n° 127 del 15/03/2021, è stato approvato lo schema di Convenzione da 
sottoscrivere tra il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili e la Regione Abruzzo, 
Soggetto Beneficiario e Soggetto Attuatore, per regolare i reciproci rapporti per l’erogazione del 
finanziamento statale destinato alla realizzazione degli interventi di seguito riportati, nell’ambito del 
Piano Operativo Fondo Sviluppo e Coesione Infrastrutture 2014/2020 (Asse Tematico E), per un 
importo di € 15.800.000,00 così suddiviso: 
 

Titolo intervento Risorse Soggetto Beneficiario Soggetto 

Attuatore 

Porto di Giulianova – 

interventi per la messa in 

sicurezza dell’attuale 

imboccatura portuale 

 

€ 3.800.000,00 

 

Regione Abruzzo 

Regione Abruzzo - 

Servizio Opere 

Marittime – 

DPE012 

Porto di Vasto – Attuazione 

delle previsioni di P.R.P. – 

Potenziamento e 

riqualificazione 

infrastrutturale diga foranea, 

molo di levante e molo 

martello 

 

 

€ 12.000.000,00 

 

 

Regione Abruzzo 

Regione Abruzzo - 

Servizio 

Infrastrutture – 

DPE018 

 

 
PRESO ATTO che a seguito della sottoscrizione della suddetta convenzione con nota prot. n.0318133 
del 29/07/2021, il Servizio Opere Marittime DPE012, ha chiesto al Servizio Bilancio-Ragioneria 
l’iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate, come segue: 

 
 



 
________________________________________________________________________________ 

 

3 

 

PRESO ATTO che  
- con D.G.R. n° 563 e 564 del 18/05/2021, aventi rispettivamente ad oggetto “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023. Variazione n. 15-2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da 
assegnazioni vincolate” e “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021- 2023. Variazione n. 15-2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da 
assegnazioni vincolate”, è stata tra l’altro approvata la sopracitata richiesta prot. n.0318133 del 
29/07/2021 del Servizio Infrastrutture DPE012; 

 
- con D.G.R. n° 469 e 470 del 09/08/2022, aventi rispettivamente ad oggetto “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022-2024. Variazione n. 16-2022 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da 
assegnazioni vincolate.” e “Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024. Variazione n. 16-2022 
per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate.”, è stato disposto nel 
capitolo di entrata n.600.3 cod. bil.420001 e PDC 4.02.01.01.000, lo stanziamento in conto anno 
2022 della somma di €.373.290,00 e in conto anno 2023 della somma di € 3.420.000,00 e nel 
capitolo di spesa n.600.3, cod. bil.1003202 e PDC 2.02.01.09 è previsto lo stanziamento in conto 
anno 2022 della somma di € 373.290,00 e in conto anno 2023 della somma di € 3.420.000,00;  

 
VISTA la Determinazione DPE012/93 del 18/11/2022 con la quale è stato approvato il Progetto 
Definitivo-Esecutivo di Ricarica del molo Sud, nell’ambito del programma: “Porto di Giulianova – 
interventi per la messa in sicurezza dell’attuale imboccatura portuale”; 
 
VISTA la Determinazione DPE012/99 del 24/11/2022 con la quale si procedeva a dare l’incarico alla 
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC) per l’esecuzione delle procedure di scelta del 
contraente per l’affidamento dei lavori di cui al progetto dell’intervento di ricarica del Molo Sud 
nell’ambito del programma: “Porto di Giulianova – interventi per la messa in sicurezza dell’attuale 
imboccatura portuale” per l’importo complessivo di € 398.750,00,  di cui € 341.594,87 per lavori, 
compresi i costi  della sicurezza; 
 
VISTA la Determinazione n.443 del 29/12/2022 dell’ARIC con la quale si determina di aggiudicare in 
via provvisoria i lavori di cui all’oggetto all’operatore economico Soc. CURTI S.r.l. con sede in Zona 
Industriale Villa Zaccheo - Castellalto P.IVA IT02048030676 che ha offerto un ribasso del 15,11% sul 
valore a base d’asta; 
 
VISTA la Determinazione n. DPE012/131 del 30/12/2022 con la quale si determinava di: 
 

1. DI PRENDERE ATTO degli esiti della gara espletata dall’ARIC riportati nelle Determinazione n. 443 
del 29/12/2022 con cui si è determinata la proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto 
all’operatore economico Soc. CURTI S.r.l.  con sede in Zona Industriale Villa Zaccheo - Castellalto 
P.IVA IT02048030676; 

2. DI APPROVARE il seguente quadro economico post gara: 

 



 
________________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 

 
3. DI DARE ATTO che la somma necessaria per l’effettuazione dei lavori di cui all’oggetto trova 

copertura sul Capitolo di Spesa 600.3 “FSC - PIANO OPERATIVO INFRASTRUTTURE - Delibera CIPE 
n. 54 del 01.12.2016 – OPERE MARITTIME”, cod. bil.1003202 e PDC 2.02.01.09 - Esercizio 2023 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 
 

4. DI DISPORRE l’accertamento e l’impegno della somma di € 290.211,94 sull’annualità 2023 del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 sul Capitolo di Spesa 600.3 “FSC - PIANO OPERATIVO 
INFRASTRUTTURE - Delibera CIPE n. 54 del 01.12.2016 – OPERE MARITTIME”, CPC 
2.02.01.09.000 in favore della Soc. CURTI S.r.l. con sede in Zona Industriale Villla Zaccheo - 
Castellalto P.IVA IT02048030676; 

 
5. AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 a impegnare la somma pari ad € 290.211,94 

sul Capitolo di Spesa 600.3 “FSC - PIANO OPERATIVO INFRASTRUTTURE  - Delibera CIPE n. 54 del 
01.12.2016 – OPERE MARITTIME”, PDC 2.02.01.09.000 - Esercizio 2023 del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022-2024, in favore della Soc. CURTI S.r.l. con sede in Zona Industriale Villa Zaccheo 
- Castellalto P.IVA IT02048030676 secondo il cronoprogramma finanziario allegato alla presente 
determinazione e che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
CONSTATATO che con mail del 27/02/2023, rubricata al protocollo della Regione al n. 85625/23 del 
28/02/2023, l’ARIC trasmetteva il verbale all’esito delle verifiche dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 
50/2016 dalle risultanze della quali è emerso quanto segue: 
 
1) assenza dei motivi di esclusione di cui al comma 1, da lett. a) a lett. f) art.80 D.lgs. 50/2016, in capo 
a ciascuno dei soggetti che rivestono ruoli/incarichi di cui al comma 3 del medesimo art.80, pur 
essendoci a carico di uno dei soggetti rappresentanti della società [omissis] provvedimenti per reati 
come di seguito descritti: [omissis]. Considerato lo stato dei provvedimenti penali, per il primo 
l’avvenuta estinzione e per il secondo il pagamento dell’ammenda, si ritiene che gli stessi ostativi sul 



 
________________________________________________________________________________ 

 

5 

 

giudizio di integrità ed affidabilità dell’operatore e, pertanto, non integrano i motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016., 
2) assenza di irregolarità della posizione fiscale della Soc. CURTI S.r.l.;  
3) regolarità contributiva attestata dal DURC, prot. INPS 34130980 del 04/01/2023 con scadenza il 
04/05/2023;  
4) assenza di iscrizioni nel certificato della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura del 
Gran Sasso d’Italia, di alcuna procedura concorsuale;  
5) presenza di annotazione irrilevante sul certificato del casellario informatico ANAC, relativo all’affitto 
di un ramo di azienda dall'impresa GEMAC S.r.l. con durata di anni 6 e decorrenza dal 01.10.2020;  
6) assenza nell'anagrafe di cui all'art.39 D.P.R. 313/2002 di sanzioni amministrative dipendenti da reato, 
accertata nei confronti dell’Operatore Economico aggiudicatario (NUMERO REGISTRO CERTIFICATO: 
124/2023/R);  
7) la Soc. CURTI S.r.l non è soggetta agli obblighi previsti dalla L.68/99, coma da Visura del 09/01/2023 
da cui risultano al 30/09/2022 N°7 addetti;  
8) è stata inoltrata in data 09.02.2023, mediante il sistema DOCXPLORER, la richiesta di verifica 
antimafia alla Banca Dati Nazionale Unica Antimafia e in data 16.02.2023 è stata emessa 
comunicazione antimafia PR_TEUTG_Ingresso_0010710_20230209, con cui si certifica: “… che a carico 
della Curti S.R.L. e dei relativi soggetti di cui all’art.85 del d.lgs. 159/2011, alla data odierna non 
sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.67 del d.lgs. 159/2011” 
 
DATO ATTO che, a conclusione della sopracitata nota si esprime “giudizio favorevole dell’Operatore 
Economico aggiudicatario in merito all’integrità ed affidabilità dello stesso non ricorrendo alcun motivo 
di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016” e dichiarando l’integrazione dell’efficacia della 
sopracitata Determinazione n. 443 del 29/12/2022; 
 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";  
 
VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm. ii., inerente a ’Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo”; 
 
VISTA la L.R. 25.03.2002 n. 03, e ss.mm.ii, avente per oggetto “Ordinamento contabile della Regione 
Abruzzo”;  
 
VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"’ e 
s.m.i.;  
 
VISTA la L.R. 01/10/2020 13, n.31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 
amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 
regionale e locale e modifiche alle LL. RR. nn. 2/2013 e 20/2013”; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 



 
________________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
1. Di prendere atto delle verifiche di cui all’art. 80 effettuate dall’ARIC e del giudizio favorevole 

dell’Operatore Economico aggiudicatario Soc. CURTI S.r.l., con sede in Zona Industriale Villa 
Zaccheo - Castellalto P.IVA IT02048030676 in merito all’integrità ed affidabilità dello stesso non 
ricorrendo alcun motivo di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016”; 

2. Di rendere efficace la Determina ARIC n. 443 del 29/12/2022 di aggiudicazione relativa alla 
procedura negoziata per la realizzazione di interventi per la messa in sicurezza dell’attuale 
imboccatura portuale – Progetto I stralcio funzionale presso il porto di Giulianova (TE) – Ricarica 
Molo Sud a favore della ditta Soc. CURTI S.r.l., con sede in Zona Industriale Villa Zaccheo - Castellalto 
P.IVA IT02048030676 per un importo complessivo di € 290.211,94 di cui € 288.676,14 per lavori 
ed € 1.535,80 per la sicurezza (importo non soggetto a ribasso) al netto del ribasso offerto del 
15,11%; 

3. di pubblicare il presente atto sul sito regionale ai fini della Trasparenza; 
4. di dare atto che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata 

in premessa è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo; 
5. di trasmettere il presente provvedimento a: 

- DPE -Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 
- DPB014 - Servizio Bilancio -  Ragioneria; 
- DPB006 - Servizio Entrate; 
- Soc. Curti S.r.l.  con sede in Zona Industriale Villa Zaccheo – Castellalto; 

 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente 
determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 
giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199). 
 
 
      
              
                                
L’Estensore                                                                                        Il Responsabile dell’Ufficio 
  Il RUP                                                                                                        Attività Costa Pescarese-Teramana                                                                                           
Ing. Cristina Astolfi                             Ing. Alessandra Ferri 
Firmato Elettronicamente  Firmato Elettronicamente
   
   
                        
 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Marcello D’Alberto 
Firmato digitalmente 

 


		2023-03-10T09:47:08+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




